
  

21  

HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APÓS A  

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E CONVOCAÇÃO PARA  

MATRÍCULA EM 5ª CHAMADA REFERENTE EDITAL EDITAL N°02/DGRE DE 08 

DE FEVEREIRO DE 2019 . 

  

SELEÇÃO 2019/1  
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA  

(FIC) PRESENCIAL  

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº1.828 de 02 de setembro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União em 02 de setembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

resolve: 

I – DIVULGAR, no documento anexo, a colocação final dos candidatos a manifestação 

de interesse pela vaga, para o curso FIC de LÍNGUAS ESTRANGEIRAS- ESPANHOL 

NÍVEL BÁSICO.   

II – CONVOCAR os candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados no 

documento anexo, para matrícula em 5ª Chamada no Curso de Formação Inicial e 

Continuada (FIC) Presencial do IFB – LÍNGUAS ESTRANGEIRAS- ESPANHOL 

NÍVEL BÁSICO, ofertado pelo Campus Recanto das Emas, no primeiro semestre de 2019.  

  

1. DAS MATRÍCULAS  

Os candidatos convocados em 5ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a 

tabela a seguir:  

   

CAMPUS  ENDEREÇO  DIAS  HORÁRIOS  

Recanto 

das Emas 

Avenida Monjolo, Chácara 22, Núcleo 

Rural Monjolo 

Recanto das Emas/DF. 

 

20 e 21 de março 

de 2019 
8h às 12 e 13h às 17 

1.1 Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 

documentos: 

I) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteira de 

Motorista, Carteiras de Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);  

II) Comprovante de escolaridade de acordo com o requisito do curso (Declaração, 

histórico escolar ou certificado);  

III) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes (não precisam ser datadas);  

IV) Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho;   



  

21  

V) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do 

sexo masculino (Obs.: O candidato com idade igual ou superior a 45 (quarenta e 

cinco) anos está dispensado da apresentação do documento);  

VI) Formulário do ANEXO I preenchido, em que declara o número do título eleitoral (se 

for maior de 18 anos) e o número de seu CPF. Os candidatos que, porventura, não 

apresentarem no ato da matrícula as 02 (duas) fotos 3x4, ficam comprometidos a 

entregá-las em até 30 dias, a contar da data da matrícula, no Registro Acadêmico do 

campus, sob pena de cancelamento da matrícula.  

1.2 O candidato que não apresentar toda a documentação exigida não poderá se matricular.  

1.3 A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração 

específica assinada pelo candidato (Modelos nos ANEXOS II e III), sem necessidade de 

reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade do procurador (original 

e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados no item 2.3 desta 

convocação.  

1.4 Candidatos menores de idade deverão efetuar a matrícula acompanhados por um 

responsável legal que porte Documento de Identidade com foto e CPF.  

1.5 É meio oficial de comunicação com os candidatos o endereço eletrônico 

http://www.ifb.edu.br.  

2. DISPOSIÇÕES GERAIS  

2.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, 

atualmente, o endereço e telefone do campus são os seguintes:  

 

CAMPUS  ENDEREÇO  TELEFONE  

Recanto das 

Emas 

Avenida Monjolo, Chácara 22, Núcleo Rural Monjolo 

Recanto das Emas/DF. 
2103-2190 

2.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus, 

especificados no quadro acima.  
2.3 Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo do Campus 

Recanto das Emas do IFB.  
2.4 O documento anexo é:  

a) ANEXO 1 – Convocação para matrícula em 5ª chamada – FIC Espanhol Nível Básico– 

Campus Recanto das Emas e Lista Final de classificados  

   

Brasília-DF, 20 de março de 2019  

 

Germano Teixeira Cruz  

Diretor-Geral  

Portaria nº1.828, de 02/09/2015  

http://www.ifb.edu.br/#_blank
http://www.ifb.edu.br/#_blank
http://www.ifb.edu.br/#_blank
http://www.ifb.edu.br/#_blank


  

21  

Campus Recanto das Emas 

 

ANEXO I: HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS DA 

LISTA DE ESPERA APÓS A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELA VAGA E 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 5ª CHAMADA 

EDITAL N°02/DGRE DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019- CURSO FIC EM LÍNGUA 

ESTRANGEIRA- ESPANHOL NÍVEL BÁSICO 

 

Ampla concorrência 

(AC) 
 

Colocação Nome CPF Situação Convocação 

74 EMERSON RODRIGUES DOS SANTOS ***.433.111-** Manifestou Interesse Convocado para matrícula  

114 RAPHAEL RODRIGUES MARTINS ***.933.341-** Manifestou Interesse Convocado para matrícula 

130 INGRED NATHALLY ALVES DE MENEZES ***.432.501-** Manifestou Interesse Convocado para matrícula 

155 GLAUCILENE BARBOSA DOS SANTOS ***.119.831-** Manifestou Interesse Convocado para matrícula 

208 ISABELLA SOUSA DE MENEZES ***.606.011-** Manifestou Interesse Convocado para matrícula 

276 ROSENIR MARTINS NUNES CHAVES ***.416.411-** Manifestou Interesse Convocado para matrícula 

 


